

भारत सरकार
 सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
 लोक सभा
 अतारांकित प्रश्न सं. 659
 जिसका उत्तर 06.02.2025 को दिया जाना है
 एमएमएलपी का निर्माण

659. श्री रॉबर्ट ब्रूस सी.:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या केन्द्रीय सरकार का नांगुनेरी में मल्टी-मॉडल लॉजिस्टिक्स पोर्ट (एमएमएलपी) का निर्माण करने का कोई प्रस्ताव है, यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ख) देश में अनुमोदित एमएमएलपी की सूची क्या है और उनकी वर्तमान स्थिति क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) आर्थिक मामलों संबंधी मंत्रिमंडलीय समिति (सीसीईए) ने देश भर में 35 रणनीतिक स्थानों पर मल्टी मॉडल लॉजिस्टिक्स पार्किंग (एमएमएलबी) के विकास को मंजूरी दी है, अनुमोदित स्थानों की सूची में नांगुनेरी शामिल नहीं है।

(ख) आर्थिक मामलों संबंधी मंत्रिमंडलीय समिति (सीसीईए) द्वारा अनुमोदित एमएमएलपी के विकास के लिए 35 स्थानों की सूची तथा इन एमएमएलपी के विकास की वर्तमान स्थिति निम्नानुसार है:-

क्र. सं.	स्थान	प्रास्थिति
1.	चेन्नै	सौंपा जा चुका है, नियत तिथि घोषित हो चुकी है और विकास कार्य प्रगति पर है।
2.	इंदौर	
3.	बैंगलुरु	
4.	नागपुर	
5.	जोगीघोपा	
6.	अनंतपुर (विजयवाड़ा से प्रतिस्थापित किया गया है)	बोलियां चल रही हैं।
7.	पुणे	
8.	नासिक	
9.	हैदराबाद	विस्तृत व्यवहार्यता अध्ययन प्रगति पर है।
10.	कोयंबटूर	
11.	पटना	
12.	जम्मू	

13.	दिल्ली - एनसीआर (दिल्ली, गुडगांव, गाजियाबाद, फरीदाबाद, नोएडा)
14.	उत्तरी गुजरात
15.	दक्षिण गुजरात
16.	दक्षिण पंजाब
17.	उत्तरी पंजाब
18.	कोलकाता
19.	अंबाला
20.	वलसाड
21.	जगतसिंहपुर
22.	कोटा
23.	पणजी
24.	हिसार
25.	भोपाल
26.	सुंदरगढ़
27.	भटिंडा
28.	सोलन
29.	राजकोट
30.	रायपुर
31.	कांडला
32.	कोचीन
33.	जयपुर
34.	विशाखापट्टनम
35.	मंबई

पूर्व-व्यवहार्यता अध्ययन पूर्ण।

* * * * *